
Prof. Dr. Annegret Eppler  
Jean Monnet Chair 
“Kommunen in der EU“ 
eppler@hs-kehl.de 

 

Hochschule für  
öffentliche  
Verwaltung  
Kehl 

 
 
 

Straßburg Exkursion 
18. April 2019 

Programm 
 

8.00 Uhr  Treffen am Parkplatz vor der 
Hochschule 

Tram nach Straßburg 

9.00 Uhr Europarat  Besucherdienst Führung und 
Diskussion 

11.00 Uhr Das Europäische Parlament 
zwischen Brüssel und 
Straßburg 
 

Diskussion mit Dr. Doris 
Dialer 

12.00 Uhr Kurze Pause Bringen Sie sich etwas zum 
Essen und Trinken mit! 

12.30 Uhr Europäischer Gerichtshof für 
Menschenrechte 

Teilnahme als Zuhörer an 
einer Moot Court Sitzung 
mit Jura-Studierenden 

15.00 Uhr Europäisches Parlament  Plenum: Letzte 
Plenarsitzung der Legislatur-
Periode 

16.00 Uhr Die Tätigkeit eines 
Abgeordneten 

Diskussion mit Rainer 
Wieland MdEP, EPP, 
Vizepräsident des 
Europäischen Parlaments, 
Präsident der 
überparteilichen Europa 
Union Deutschland 

Ca. 17.30 Uhr Rückfahrt mit Tram nach 
Kehl 

 

Ca. 18.00 Uhr  Ankunft Parkplatz 
Hochschule 

 

 



 2 

TRAM: 
 
Eselsbrücke: Die Linie, welche von Deutschland nach Frankreich und umgekehrt fährt, 
ist die Linie D, wie Deutschland. Die Linie, welche zum Europäischen Parlament fährt, 
ist die Linie E, wie Europa. 
 
Fahrkarten: 

 
Die Fahrt zum Europäischen Parlament und zurück ist gefördert vom 
Jean-Monnet-Chair "Kommunen in der EU" (600577-EPP-1-2018-1-
DE-EPPJMO-CHAIR) von Prof. Dr. Annegret Eppler.  

 
Die Fahrtkarten werden unmittelbar vor Antritt der Fahrt in der Aula das HS Kehl 
ausgeteilt.  
 
Für den Ausflug nach Straßburg wird das „24 Stunden TRIO“ Ticket genutzt. Dabei 
können bis zu drei Personen für 24 Stunden eine unbeschränkte Anzahl von Fahrten 
antreten. Finden Sie sich daher bitte schon im Vorhinein in Gruppen von jeweils 3 
Personen zusammen. Achten Sie zudem drauf, dass jeweils nur Personen aus der 
selben ‚Besuchergruppe’ ein Ticket gemeinsam nutzen können, da sich die 
Besuchszeiten der zwei ‚Besuchergruppen’ leicht unterscheiden.  
 
 
Anfahrt zum Europäischen Parlament: 
 
Abfahrt:   Kehl Bahnhof   (Linie D) 
Ankunft:   Landsberg 
 
Abfahrt:  Landsberg    (Linie E) 
Ankunft:  Parlement Européen 
 
 
 
Abfahrt der Tram D (Kehl Bahnhof) in Richtung Straßburg: 
Alle 12 bis 15 min zwischen 7 und 18 Uhr, und alle 15 bis 20 min zwischen 6 und 7 
Uhr und zwischen 18 und 20 Uhr. 
 
Abfahrt der Tram E (Landsberg) in Richtung Parlement Européen: 
Alle 5 bis 10 min. 
 
 
Abfahrt der Tram E (Parlement Européen) in Richtung Landsberg: 
Alle 5 bis 10 min. 
 
Abfahrt der Tram D (Landsberg) in Richtung Kehl Bahnhof: 
Alle 12 bis 15 min zwischen 7 und 18 Uhr, und alle 15 bis 20 min zwischen 6 und 7 
Uhr und zwischen 18 und 19 Uhr. 
 
 
 
 



 3 

Übersicht Anreise zum Europäischen Parlament: 
 

 
 
 
 
Umstieg Haltestelle ‚Landsberg’: 
 

 


